Prooemium

Studiorum Universitas Salmanticensis, cum octingessimum annum ab origine suo agat, magis quam idoneum podium praebet ad Studiorum Humaniorum Magnae Chartae declarationem. Haec octo saeculorum tempora ad tempestatem suam accomodationes, custodiam, accuratum cultum, diffusionem, animorum intentionem atque investigationem omnium artium disciplinarumque, coniunctarum necnon reficitarum ab Studiis Humanioribus, amplectuntur.

Hoc in Studio Generali, sicut prius posteaque toto in orbe non paucis Universitatibus contingit, omnes scientias et docere et discere consono reciprocoque vinculo tam magistri quam alumni alumnaeque assuefacti sunt, in quibus haec nominari possunt: anthropologia, bonae artes, utraque iura, oeconomica, ethica, philosophica, physica, geographica, grammatica, historialis, linguae tam antiquiores quam novae, logica, litterarum ars, arithmetica, medicina, musica, paedagogica, poetica, politica, psychologica, rhetorica, drammatica, theologica et artistica linguarum interpretandarum.

Una cum his cognitionibus adquisitio habitatum cosecuta est quae adiumentorum sit consecutioni societatum humanarum et aequaliorum et iustiorum et liberiorum. Haec labor possibile fuit quia caput omnium disciplinarum non alium nisi propositum, inter omnes scientias et Studia Humaniora consortio receptum, fuit quod nunc etiam est: dignitatis penitus personarum humanarum quarumvis sollicitudo.

Magna Charta Humanitatum

Diuturnis radicibus fulciti, Decanae Decanique Studiorum Artium atque Humaniorum Litterarum, hanc praesentem Magnam Chartam Scientiarum Humaniorum sic confidentes proferimus ut opportunitatis sit ad commendationem Universitatum renovandam per locupletem haereditatem qua praedita est atque ad communem responsionem vacuis disceptationibus supra futilibus porro rebus: si illa studia placita, obsolescentia, quaestus vel redditorum vel utilitatum capiendorum apta sint.

Compellimur tamen ab non paucis symptomatibus e societate humana provenienti et non minus ex propriis Universitatibus quae indicium praebent Studia Humaniora nova problemata et incertos eventus rerum academicarum subiri quae ad cursus temporis venturos Universitatum necnon societatum humanarum pertinent. Immoderata disciplinarum partitio, instrumentalis rationis hypertrophia, impar aequalibritas incursu novarum modorum communicatus producta, conformatio personarum, usus et labores recentes per novarum technologiaram usus, haec omnia claves sunt praesentis crisis quae nominari possumus. Attamen crisis haec non peculiaris est Humanitatum Studiorum: propria enim aedificatio societatis humanae democraticae porro subiecta est periculo, cum ipsa in tali periculo dignitas personarum immersa sit.

His igitur rationibus per hanc Magnam Chartam Studiorum Humaniorum Universitatibus necnon societatibus humanis omnibus conclamamus minaciamenta symptomata confirmari processus ante dicti, quae in toto orbe spectari potest. Huius generis dicta conclamatio iam primis praecedentis saeculi triginta annis fundamenta trahit atque nuper diligenter perspiciuntur non pauci mulieres hominesque praediti omni doctrina, quorum nominari oportet Rosi Braidotti vel Adela Cortina.

■ Magna Charta Humanitatum

Universitas Sutorum vindicare debet tam in publico sermone quam ambitu artis politicae in genere et singulariter in arte scientifica collationes summas ex Artium Humaniorum partibus provenientes et ad proacervum scientiarum coetaneorum condicentes, quasi lineamentorum generatrices valorum in se sensum continentium qui non solum sensum conferre possint humanae existientiae sed etiam possunt cognitiones gignere quae, ex propria transversalitate, complectere possunt integram humanam experientiam, quae simul praetermitti non possunt si hominum coetus quid simus, quo modo hunc vitae conditionem consecuti simus atque quales homines in futurum esse velint ambit.

Quam ob rem, ab Salamantina Universitate quae accepta atque adunata est locupletiora munera hominum omni re intellectuali praediti vel humanioribus disciplinis dedicati ex quavis partibus Gentium populorumque, singulari vinculo iberoamericanis gentibus coniuncta, ac propria fuit necnon minus est horum hominum: Bartholomeus Ramos de Pareja, Beatrix Galindo, Antonius a Nebrija, Iohannes del Enzina, Lucas Fernández, Ludovica a Medrano, Franciscus a Vitoria, Dominicus a Soto, Didacus a Covarrubias, Franciscus Salinas, Thomas a Mercado, Ludovicus a León, Iohannes a Cruce, Franciscus Suárez, Iohannes Meléndez Valdés, Iohannes Justo García, Raimundus de Salas y Cortés, Didacus Muñoz Torrero, Michael Martel, Emmanuel Iosephus Quintana, Paulus Montesino, Petrus Dorado Montero, Mames Esperabé, Michael de Unamuno, Fredericus de Onís, Maria de Maeztu, Antonius Tovar Llorente atque Henricus Tierno Galván, declarare ante Universitatum atque educativas auctoritates in genere ac non minus ante communitatem universalem primordialia Studiorum Humaniorum fundamenta quae ad praesens atque futurum tempus attinguntur volumus.

Fundamenta Primordialia

- I. Universitas Studiorum munus sibi deferre debet praesentiam Studiorum Humaniorum toto ambitu officii sui: docentia, rerum investigatio atque diffusio earum, aures specialiter praebente ad novas facultates digitales, technologicas necnon ad progresiones quae recentiores comprehensionis ac explanationis species defendent.
- II. Simili modo Universitas officii debet teneri fundamenta Humaniorum Studiorum ad omnes disciplinas supra notatas necnon ad eas quae cum illis coniunctas considerari potest numquam toto docentiae universitariae cyclo absint, inter quas haec nominari possumus: humana dignitas, locorum consursus intersubiectivi productio, utriusque sexus personarum aequalitas, nexus rei culturalis reciproci, pugna contra discrimen quorumvis individuorum, concordia, differentiae obsequium per diversarum traditionum quae in rei culturalis ambitu dantur cultum, inventionis incrementum atque sensibilitas ad omnem bonarum artium praxim, integras res redditus, transversus nexus inter scientias, doctrinas et artes technicas, propria universitatum paideia, verborum potius pretium.
- III. Fovere debet Universitas Studiorum scientiarum et praxium ad unationem simul nexuum transversalium inter illas, oppositam fragmentationi administratarum rerum, superabundanti regularum dispositionumque, ordinanti porro formas educationis. Immodica partitio alumnas alumnosque non fovet nec professores vel professoras neque laborantibus in rebus ministracionis et servitorum neque tandem humanae societatis coetui.
- IV. Humaniorum Studiorum vis asequi debet quoque recuperationem

■ Magna Charta Humanitatum

personalium criteriorum atque sensum conficere et humanam amplitudinem conferre usui multitudinario et universali instrumentorum novarum artium praxiumque technologicarum. Adiuvaré etiam debet frigidum mercatorium, nimium in officialibus rebus usum superari, qui non nisi redducere ad clients alumnos alumnasque vult. Numquam Universitatibus in conversationem, quae alienare quaslibet personas possit, incurrire liceat.

Instrumenta Usus

Studiorum Universitates summa opera nituntur in causas has quae sequuntur:

- I. Pro processibus invigilare quae in administrandis necnon docentibus rebus sint ut fundamenta capiant ratione personali cum alumnis, non tamen disparibus criteriis ab muneribus officii educatorii Universitatis aliena.
- II. Praestare instrumenta concreta et normalia ut docentiae res ad studia humaniorum artium pertinentia summa habilitate stabilita sit opibus et subsidiis necessariis, peculiaritatem supra dictorum studiorum ponderantes hoc modo:
 - a. Possibiles reddere partitiones coetus alumnorum in parvos acervos ipsorum, seminariorum ordination, ad visitandas bibliothecas, monumenta et musea accesus, exhibitiones artisticas et concentus musicae et collationes vel poeticas declamationes, drammatum spectacula, cinematographicae artis proiectiones et si quae res actionesque ad qualescumque disciplinas vel didacticos usus spectantes.
 - b. Item in conficiendo títulos Gradorum atque Post-Gradorum

■ Magna Charta Humanitatum

dictos, faventes et expeditos facientes alumnis diversarum conformationum studiorum accesus ad argumenta atque doctrinas humaniorum artium disciplinarum.

- c. Itidem in criteriis quibus regi debent processus selectionis personarum ad docentiam appetentium, quae cautionem tenere debent pro adaequatione formationis ipsorum vel ipsarum quae conformanda est unicuiusque disciplinae peculiaritati.

III. Aequales considerare Studia Humaniora esse aliis ambitibus scientiarum cum opportunitas sit incrementandi programmata investigationum, tam in probationis quam in concessionis criteria applicanda, quae horum ambitorum scientiarum et rerum inventionum peculiaritates colligere possint.

IV. In melius revocare publicae diffusionis possibilitates effectorum consequentium investigationis artisticæ, audiovisualis, litterarum rerum, musicalis, poeticae, drammatice atque criticarum cogitationum per omnia analogica vel digitalia instrumenta apta ad divulgationem, et simili modo colloquiorum, concentorum, congressorum, exhibitiones, diurnas sessions, seminaria atque symposia.

V. Accommodatio criteriorum perscrutationis personarum docentium in Studiorum Humaniorum scholis, ut elementis peculiaribus recognitionis non careant nec usi sunt perscrutatores criteriorum quae mera imitatio sit illorum quae ad scientias experimentis consecratas vigent.

VI. Ordinare, per se aut collaborantes cum aliis collegiis, extra-academicas operas, in axibus fundamentalibus Studiorum Humaniorum radicas, quae coetui alumnorum alumnarumque ex prospectibus transversalibus propinqui esse bonarum artium, cinematographicae artis, popularis culturae, philosophicae,

■ Magna Charta Humanitatum

photographicae, litterarum, musicae, poesis, drammatice necnon omnium mentis exercitationibus totis rationibus diuturnae haereditati concedant, et itidem participes fieri rerum communium publicarumque ut praebeantur hoc modo libertatis atque proprii officii etiamque democratici idonea loca.

- VI. Tam praesentiam sociale civilemque Studiorum Humaniorum fovere quam rationem rerum universitariarum gerendarum in consiliis propriae gentis atque in eis quae in partibus exteris toto in orbe celebrari possint.

Decanae et Decani, Moderatores Moderatricesque subscripsi pro ipsorum et ipsarumque sedibus, compromissum faciunt ut educativae auctoritates in genere et illae ad Universitates singulariter pertinentes ducantur litteris his quae in Charta hac, Magna Charta nuncupatis, continentur necnon operam dent applicationi rerum hic in ipsa carta statutarum.

Salmanticae, ante diem IV Kalendas decembres